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og det skal i hvert enkelt tilfælde afgøres af Dy- 
reforsøgstilsynet. 

Hvad er det så for områder? Det er, når det 
drejer sig om forskning, som er rettet mod at for- 
bedre sundhed og miljø for os mennesker både i 
Danmark, i Kina og andre steder. Dér må vi an- 
vende det, hvis det er formålet. Vi må også an- 
vende det i forbindelse med fremstilling eller avl 
af dyr, når disse dyr producerer stoffer, som er 
til væsentlig gavn for sundhed og miljø, altså ek- 
sempelvis til at opfinde nye vacciner, så man 
kan bekæmpe hiv og aids eller malaria eller til- 
svarende. Og endelig når det drejer sig om for- 
skellige former for undervisning af personer, 
som i fremtiden skal beskæftige sig med kloning 
og genmodificering. Og der synes jeg sådan set, 
det er smart, at de mennesker, som eventuelt i 
fremtiden skal gøre nogle af de ting, som loven 
giver mulighed for, kan man undervise. 

Så alt i alt synes jeg, det er et godt lovforslag, 
der regulerer det, således at vi kun anvender 
denne nye teknik, hvor den ikke kan misbruges, 
men er til gavn for menneskeheden. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg vil godt spørge hr. Helge Adam Møller: Me- 
ner hr. Helge Adam Møller ikke i forbindelse 
med kloning, som hr. Helge Adam Møller også 
var inde på, hvor det jo er en kopi af det oprin- 
delige produkt, at når man først har brudt ko- 
den og kan kopiere helt nøjagtig det samme, så 
er det meget nemt at indsætte nye gener, altså så 
man kan manipulere med den perfekte kloning 
bagefter, så man får det perfekte dyr eller det 
perfekte menneske? Er det ikke den logiske ræk- 
kefølge, der vil være en følge af at åbne op for 
den her perfekte kloning på det her område? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Nej, det mener jeg bestemt ikke. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jamen så vil jeg godt have hr. Hr. Helge Adam 
Møller til at forklare, hvorfor han ikke mener, 
det er en måde at kunne gøre det på. 

Vi har jo i den her verden nogle diktatorer, 
som måske har den tankegang gerne at ville se 
sig selv i flere skikkelser. Det har vi jo da i hvert 
fald hørt om i fortiden, at der var nogle, der lige- 
som prøvede at få nogle dobbeltgængere. Og jeg 
mener godt, det kan antydes her, at der giver 

man dem den perfekte mulighed for at kunne 
købe sig til den viden, hvis man har produktet 
til at ligge på hylden. 

Ser man overhovedet ingen farer i det, ser 
man kun blindt på, at her har man et sæt love, 
som så kun gælder i Danmark, og så er den hel- 
lige grav vel forvaret? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Jeg siger ikke, at den hellige grav er vel forvaret, 
men vi prøver at få den hellige grav vel forvaret 
her i Danmark. Vi er det danske Folketing, og vi 
skal vedtage love, der gælder i Danmark. Så kan 
vi prøve at påvirke andre lande. 

Denne teknik findes jo. Det så vi i 1997, hvor 
der pludselig stod et nyt dyr, et nyt får, som var 
en kloning af et andet får på baggrund af en helt 
ny teknik. Vi kan ikke skrue tiden tilbage. Det er 
i og for sig ligesom med atombomberne. Den 
første atombombe blev smidt i Japan i august 
1945. Og der kan vi jo ikke forhindre, at den vi- 
den findes. 

Men det, vi kan gøre, er at sikre os, at viden 
ikke bliver misbrugt. Vi kan sikre os her i Dan- 
mark, hvor vi nu laver nogle regler, således at vi 
kun kan bruge denne nye teknik, som findes her 
og i hele verden, så den er til gavn for menne- 
skeheden. Og vi kan fastsætte strafferammerne 
for dem, der alligevel vil prøve på at misbruge 
den. Man kan ikke bare tro, at hvis vi ikke vedta- 
ger noget, så forsvinder teknikken og den viden. 
Det gør den jo ikke. 

Derfor mener jeg, at det her er bedst, at vi 
prøver på at forhindre misbrug, laver stramme 
straffebestemmelser, og så sikrer vi os, at der, 
hvor det kan være til gavn for hr. Dohrmann og 
mig og for kinesere og japanere og alle andre, 
kan det bruges. Det synes jeg er fornuftigt og 
godt. 

Kl. 10.25 

Formanden: 
Tak til hr. Helge Adam Møller. Så er det hr. Kri- 
sten Touborg som ordfører. 

Kristen Touborg (SF): 
Som det er fremgået af tidligere ordføreres ord- 
førertaler, handler lovforslaget om grundforsk- 
ning, om anvendt forskning for at forbedre 
sundhed og miljø, om fremstilling og avl af dyr, 
der producerer stoffer af væsentlig gavn for 
sundhed og miljø, samt til visse undervisnings- 
og uddannelsesformål. 


